

MUNICÍPIO DE AVARE - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

GRUPO UG: CONSOLIDADO
IMPRESSO COMO: CLIENTE
CONSIDERA RPNP NO EXERCÍCIO: NÃO

Em Reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	371.882.424,00	119.824.374,40
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	123.456.000,00	34.404.068,36
IPTU	48.700.000,00	15.309.686,61
ISS	33.354.000,00	6.905.824,92
ITBI	12.123.000,00	4.760.401,05
IRRF	8.292.000,00	2.061.634,24
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	20.987.000,00	5.366.521,54
Contribuições	20.403.000,00	3.913.778,13
Receita Patrimonial	7.539.000,00	531.962,85
Aplicações Financeiras (II)	6.452.000,00	463.822,02
Outras Receitas Patrimoniais	1.087.000,00	68.140,83
Transferências Correntes	205.183.424,00	77.403.875,49
Cota-Parte do FPM	37.000.000,00	13.428.259,09
Cota-Parte do ICMS	44.000.000,00	16.702.052,93
Cota-Parte do IPVA	20.800.000,00	10.560.081,43
Cota-Parte do ITR	2.160.000,00	215.927,97
Transferências da LC 87/1996	184.000,00	
Transferências da LC 61/1989	340.000,00	137.451,77
Transferências do FUNDEB	42.800.000,00	17.534.754,99
Outras Transferências Correntes	57.899.424,00	18.825.347,31
Demais Receitas Correntes	15.301.000,00	3.570.689,57
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	15.301.000,00	3.570.689,57
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	365.430.424,00	119.360.552,38
RECEITAS DE CAPITAL (V)	29.705.022,64	1.673.070,07
Operações de Crédito (VI)	50.000,00	
Amortização de Empréstimos (VII)		
Alienação de Bens	200.000,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens	200.000,00	
Transferências de Capital	29.058.022,64	1.673.070,07
Convênios	19.446.022,64	662.000,00
Outras Transferências de Capital	9.612.000,00	1.011.070,07
Outras Receitas de Capital	397.000,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias	397.000,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	29.655.022,64	1.673.070,07
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	395.085.446,64	121.033.622,45

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	337.486.126,57	148.709.676,53	87.976.024,40	71.908.991,34	18.554.606,17	6.654.333,23	6.608.769,61
Pessoal e Encargos Sociais	150.700.409,98	44.881.004,87	44.422.816,27	35.249.510,98	8.982.533,52	0,20	0,20
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	976.000,00	950.000,00	236.781,88	236.781,88	0,00		
Outras Despesas Correntes	185.809.716,59	102.878.671,66	43.316.426,25	36.422.698,48	9.572.072,65	6.654.333,03	6.608.769,41
Transferências Constitucionais e Legais					1.478.296,98		608.000,00
Demais Despesas Correntes	185.809.716,59	102.878.671,66	43.316.426,25	36.422.698,48	8.093.775,67	6.654.333,03	6.000.769,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	336.510.126,57	147.759.676,53	87.739.242,52	71.672.209,46	18.554.606,17	6.654.333,23	6.608.769,61
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	64.019.730,28	27.103.786,18	5.835.854,12	5.419.250,79	928.438,46	1.840.784,30	1.977.862,73
Investimentos	55.030.730,28	18.452.954,23	4.218.983,84	3.802.380,51	811.319,60	1.829.272,42	1.966.350,85
Inversões Financeiras	40.000,00				0,00		
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)					0,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	40.000,00				0,00		
Aquisição de Título de Crédito (XIX)					0,00		
Demais Inversões Financeiras					0,00		
Amortização da Dívida (XX)	8.949.000,00	8.650.831,95	1.616.870,28	1.616.870,28	117.118,86	11.511,88	11.511,88
DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	55.030.730,28	18.452.954,23	4.218.983,84	3.802.380,51	811.319,60	1.829.272,42	1.966.350,85
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	21.794.500,00				0,00		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	413.335.356,85	166.212.630,76	91.958.226,36	75.474.589,97	19.365.925,77	8.483.605,65	8.575.120,46

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 17.617.986,25

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	

JUROS NOMINAIS	Até o Período
	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	463.822,02
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	236.781,88
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	17.845.026,39

MUNICÍPIO DE AVARE - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

GRUPO UG: CONSOLIDADO
IMPRESSO COMO: CLIENTE
CONSIDERA RPNP NO EXERCÍCIO: NÃO

Em Reais

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	2.911.000,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/ 2020 (a)	Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	97.624.589,81	96.612.387,04
DEDUÇÕES (XXIX)	200.249.282,92	231.063.790,96
Disponibilidade de Caixa	197.058.476,04	227.852.164,44
Disponibilidade de Caixa Bruta	252.483.617,30	264.577.917,10
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	55.425.141,26	36.725.752,66
Demais Haveres Financeiros	3.190.806,88	3.211.626,52
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(102.624.693,11)	(134.451.403,92)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		31.826.710,81

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período (b)
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	18.699.388,60
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXII I - IX + XXXIV + XXXV XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	13.127.322,21

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	(227.040,14)
---	---------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	15.970.310,21
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	15.970.310,21
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Apoio Ao Exército Brasileiro, Emissão: 07/06/2022, às 12:08:16

--